²¹⁶ M. D'ORTA, *Notai a Roma* (Recensione a Amelotti M. - Costamagna G., *Alle origini del notariato italiano*) in *Labeo* 23 (1977), nt. 2, 348.

Il fatto che l'imperatore Onorio avesse proibito l'uso di schiavi per tali funzioni è segnale che l'importanza dei *tabularii* fosse cresciuta notevolmente tra il IV ed il V sec. d. C.²¹⁷. Essi appartenevano a diversi settori dell'amministrazione finanziaria e, qualora si fosse trattato di enti più estesi, venivano riuniti in *collegia*; solitamente erano sottoposti ad un *princeps* o ad un *praepositus tabulariorum* e potevano avere a loro volta dei dipendenti: i *proximi* e gli *auditores*²¹⁸. Come prima indicazione concernente i *tabularii* abbiamo:

D. 32, 92, 1 (*Paul. libro tertio decimo responsorum*): [...] *in fundo autem uno ex his, qui praelegati sunt, tabularium est, in quo sunt et complurium mancipiorum emptiones, sed et fundorum et variorum contractuum instrumenta, praeterea et nomina debitorum: quaero, an instrumenta communia sint. respondi secundum ea quae proponuntur instrumenta emptionum, item debitorum, quae in fundo praelegato remanserunt, non videri legato contineri.*

I *tabularii*, che in questo frammento sono presentati come redattori di atti di ultima volontà²¹⁹, avevano un loro personale archivio, composto da fondi e documentazioni di diversi contratti e scritture di crediti di debitori, probabilmente il *tabularium* cui sopra si accennava.

Ancora, in un già citato passo del Digesto²²⁰, D. 50, 13, 1, 6, vengono menzionati, assieme ai *librarii*, ai *notarii* ed ai *calculatores*, anche se non annoverabili tra i *professores*, come *ludi litterarii magistris*.

²¹⁷ C. Th. 8, 2, 5: *Imp. Arcadius et Honorius AA. Hadriano Pp. Generali lege sancimus, ut, sive solidis provinciis sive singulis civitatibus necessarii fuerint tabularii, liberi homines ordinentur, neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius servituti; sed et si quis dominorum servum suum sive colonum chartas publicas agere permiserit (consensum enim, non ignorantiam volumus obligari), ipsum quidem, in quantum interfuerit publicae utilitati, pro ratiociniis, quae servo sive colono agente tractata sunt, obnoxium attineri, servum autem competentibus affectum verberibus fisco addici [...]. Dat. VIII. kal. April. Mediolano, Vincentio et Fravitta cons., = Brev. Alar. 8, 1, 1 e parzialmente = C. 10, 71, 3, pr. .*

²¹⁸ G. I. LUZZATTO, v. *Tabularius* in *NNDI*, cit., 1021.

²¹⁹ Abbiamo visto nel medesimo ruolo i *testamentari* al paragrafo 3.1 del presente capitolo.